



EM 2016/140
Tillie Martinussen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til forslag til lov om ændring af retsplejelov for Grønland og kriminallov for Grønland (Telefonforkyndelse, magtanvendelse i grønlandske anstalter, samt tilhold, opholdsforbud og bortvisning mv.) og anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om tilhold, opholdsforbud og bortvisning og en ændring af lov om erstatning fra staten til ofre for forbrydelser.

(Naalakkersuisoq for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justits)
(1. behandling)

Demokraterne ser med velvilje på nærværende forslag, og er meget glade for, at vi nu endelig får mulighed for at kunne bortvise krænkerer snarere end ofre.

Det anser vi for, at være i tråd med både voldstrategien, det retssamfund vi ønsker os, og den vej vi gerne vil gå som samfund.

Ikke alene er det et vigtigt signal at sende til samfundet, men det er også ganske afgørende at vi følger signaler op med håndfaste metoder, som der lægges op til i dette forslag.

Stalkere, chikanører m.fl. får det nu ganske meget hårdere, og endelig får politi og retsvæsen mulighed for at gribe ind ved denne type overtrædelser.

Chikane, stalking og nedgørelse af et offer, er i et lille samfund som de fleste er i Grønland, et meget effektivt middel til at bygge sig selv op til at udøve vold, eller til at udøve psykisk vold, der kan ødelægge offeret lige så meget – hvis ikke mere i nogle tilfælde – end fysisk vold kan. Ikke mindst, kan denne lovgivning sikre, at seksuelle krænkerer også nu kan bortvises, ved lovhjælp fra hjem hvor de gør sig ophold.

Psykisk forfølgelse er et meget kompliceret begreb, hvis man ikke lige forstår det; men det dækker over blandt andet; at opsøge, følge efter, ringe til, tilsvining hos andre – altså social kontrol, sms'e eller blot truende at opholde sig i nærheden af det offer krænkeren har udset sig. Man kan sagtens være til trussel for nogen, selv om man ikke løfter hånden og slår.

Demokraterne vil endda gå så vidt som til at anbefale at cyber-forfølgelse og internetkontakt indbefattes i dette lovforslag, for at være på forkant med udviklingen.

Dette med særlig tanke på vore børn og de sociale medier. Mange seksuelle krænkerer og pædofile groomer deres ofre på sociale medier som facebook, chatrum eller andre steder. Det betyder at de faktisk får fanget børnene eller de unge ind i et ret kompliceret og manipulerende spind.



Når og hvis en forælder i dag opdager at deres barn er udsat for krænkende, uønsket kontakt af en sådan på internettet, så har de meget begrænsede muligheder for at søge tilhold mod vedkommende, men Demokraterne mener, at der stadig er tale om krænkelse af barnet og af privatlivets fred.

Ligeledes kan de sociale medier flittigt bruges til at krænke voksne ofre for forfølgelse og psykisk vold, hvorfor vi foreslår at definitionen på forfølgelse udvides til at indbefatte den elektroniske verden.

Ved opholdsforbuddet kan myndighederne nu også benytte sig af opholdsforbud ved voldelige ægtefæller, men her kræves nok en særlig dygtig indsats af politiet – forstået således – at politiet må og skal være i stand til at kunne skelne mellem falske anklager, manipulation med videre, som ofte benyttes af krænkeren. Det må ikke kunne benyttes som endnu et magtmiddel til en krænker, og her tænker vi på, om efteruddannelse, udvidelse af indlæring om psykologi på politiskolen eller andet bør følge efter dette forslag.

Det kan være særligt gavnligt at politiet lærer om magtmanipulation, dyssoziale og antisociale personlighedstræk, PTSD-tegn og i det hele taget manipulerende og kontrollerende adfærdstræk – både for deres egen skyld i jobbet der kan være meget psykisk belastende og lede til adfærd med træk fra ovenstående lidelser hos sig selv – og for at kunne gennemskue de enkelte konfliktsituationer og træffe gode afgørelser i disse sager – baseret på faglig viden, og evne til at dekonstruere og de-eskalere konflikter.

Det kunne vi godt tænke os, at høre lidt mere om, om det kan lade sig gøre.

For så vidt angår bestemmelsen om telefonforkyndelser er vi enige med det nu fremførte, hvor Naalakkersuisut har indført en mindre ændring, således der kan beskikkes forkyndere efter behov indenfor retsvæsnets område.

Vedrørende magtanvendelse i anstalterne, og særligt anvendelse af peberspray gøres muligt, anser Demokraterne dette for nødvendige udvidelser af magtbeføjelserne. Desværre. Peberspray er et voldsomt magtmiddel, men da virkningen er midlertidig og forbigående, og da Demokraterne har tillid til vores anstaltsbetjente og politi, mener vi det er på sin plads, at der nu gives udvidede magtanvendelses-beføjelser.

I forvejen er hele straffesystemet bygget på rehabilitering, og det betyder at politi og anstaltsbetjente kan være meget hårdt spændt for i situationer der eksalterer med den – heldigvis – lille gruppe af ekstremt voldelige, eller psykisk syge indsatte der i kortere eller længere tid måtte befinde sig i deres varetægt.



Vi anser de udvidede magtbeføjelser for et godt redskab som kan sikre arbejdsmiljøet for anstaltsbetjentene.

Uanset om vi politikere tror vi véd noget om, hvor hårdt det arbejde med kriminelle er, så er det en rigtig god idé at huske på, at en forråelse som følge af et delvist fejlslagent socialområde i hele Grønland, har produceret nogle mennesker med skader der er så voldsomme, at denne slags midler kan blive nødvendige at tage i brug.

Vi skal også huske på, at udvidelsen af magtbeføjelser netop skal sammenholdes med de rehabiliterende indsatser som til stadighed pågår.

Det drejer sig altså alene om nødsituationer, som der også klart beskrives i lovgrundlaget. Den hjælp kan vi godt give vores folk i blå, som har brug for vores samfunds opbakning.

Slutteligt vil vi gerne takke politiet, anstaltspersonalet, kommunefogederne og retsinstanserne i hele landet for deres store arbejde – og ønsker at de fortsat passer på os – og hinanden.

Med disse ord, indstiller Demokraterne nærværende lovforslag til vedtagelse. Vi ønsker forslaget behandlet i Lovudvalget inden 2. behandlingen.